Дело № 1-852/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 13 ноября 2018 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Ландо В.В.

подсудимых ФИО12

ФИО13 

защитников Виноградовой О.А., Митякова А.В., представивших удостоверение и ордер,

при секретарях Гуськовой Ю.С., Киреевой Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 31.10.2017 Кунцевским районным судом г.Москвы по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактическим проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 и ФИО13 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее ноября 2017 г. ФИО13, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, вступил в преступный сговор, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем «закладок», в том числе на территории г.Одинцово Московской области, с неустановленными следствием лицами. Так, ФИО13 посредством сети интернет, а именно торговой платформы «Hydra» через магазин «Silver shop» путем переписки в указанной сети вступил в контакт с неизвестным лицом, в ходе которой они достигли соглашения о совместной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, в том числе в крупном размере и распределили роли. К указанной преступной деятельности ФИО13 привлек ФИО12, обещав последнему вознаграждение в виде денежных средств и наркотических средств. В свою очередь, ФИО12, являясь лицом наркозависимым и не имеющим источника доходов, согласился на предложение ФИО13

Так, преступные роли в указанной группе лиц были распределены следующим образом: ФИО13 получал сведения от неустановленного следствием лица о времени и месте приобретения партий наркотических средств в целях дальнейшего сбыта, посредством «смс-сообщений», после чего сообщал полученную от неустановленного лица информацию ФИО12

Далее во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО13 совместно с ФИО12 следовали по координатам, указанным в «смс-сообщении», к местам приобретения «закладок» с наркотическими средствами, где забирали их. После получения ими партий наркотических средств, ФИО13 и ФИО12 возвращались по адресу своего проживания, где расфасовывали приобретенные наркотические средства в более удобную упаковку, в целях последующего незаконного сбыта посредством «закладок». После чего, действуя по указанию неустановленного лица, ФИО13 и ФИО12 реализуют приобретенные наркотические средства неизвестным лицам путем «закладок», при этом отчет о выполненной работе и сведения мест реализации наркотических средств, ФИО13 докладывал неустановленному следствием лицу.

Так, действуя совместно и согласованно, для успешной реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО13, ФИО12 находясь в неустановленное следствием время и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля - гашиш, общей массой не менее 56,28 гр., наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуану), общей массой не менее 24,734 грамм, а также таблетки, в составе которых содержится МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,90 гр., которые приготовили для последующего незаконного сбыта, при этом в целях конспирации и удобства реализации разделили приобретенные наркотические средства между собой. Неустановленную часть наркотических средств ФИО12 и ФИО13 употребили, часть наркотических средств реализовали по местам «закладок», а оставшуюся часть приобретенных наркотических средств оставили незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта.

Довести свой преступный умысел ФИО13 и ФИО12 и неустановленные лица, группой лиц по предварительному сговору, до конца не смогли, т.к. 13.12.2017 в 14 час. 04 мин. они были задержаны сотрудниками полиции в 5-ти метрах от входной двери квартиры № АДРЕС, и доставлены в ОП г\п Лесной Городок МУ МВД России Одинцовское», расположенный по адресу: АДРЕС.

После чего, 13.12.2017 г. в период времени с 14 час. 50 мин. до 15 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО13, состоявшегося в служебном кабинете № ОП г/п Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по указанному выше адресу, в правом внешнем боковом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 9 пакетов из полимерного материала, в 4-х из которых внутри каждого находилось наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массами 17,91 гр.; 8,37 гр.; 3,09 гр.; 0,78 гр.; в других 5 свертках внутри каждого – наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массами 0,455 гр., 0,782 гр., 0,764 гр., 0,800 гр., 2,403 гр.

В ходе проведения личного досмотра ФИО12, состоявшегося 13.12.2017 г. в период времени с 15 час. 15 мин. до 15 час. 35 мин. в служебном кабинете № ОП г\п Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по указанному выше адресу, в рюкзаке, находящемся при нем, были обнаружены и изъяты 34 пакета из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля-гашиш внутри каждого, массами 0,91 гр., 0,71 гр., 0,95 гр., 0,79 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,74 гр., 0,70 гр., 0,74 гр., 0,73 гр., 0,75 гр., 0,95 гр., 0,71 гр., 0,76 гр., 0,75 гр., 0,91 гр., 0,49 гр., 0,67 гр., 0,76 гр., 0,70 гр., 0,75 гр., 0,70 гр., 0,74 гр., 0,75 гр., 0,73 гр., 0,70 гр., 0,76 гр., 0,72 гр., 0,74 гр., 0,71 гр., 0,69 гр., 0,70 гр., 0,72 гр., 0,72 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 12 метрах от АДРЕС и в 70 метрах от торца АДРЕС, состоявшегося 13.12.2017 в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 45 мин., под металлическим откосом в стене был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,837 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 1 метре от АДРЕС и в 40 метрах от АДРЕС, состоявшегося 13.12.2017 г. в период времени с 17.00 час. до 17 час. 15 мин., в 15 метрах от металлического люка был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 1,764 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на 1 этаже подъезда № АДРЕС, состоявшегося 13.12.2017 года в период времени с 17 час. 25 мин. до 17 час. 40 мин., был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,74 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на лестничной площадке 8 этажа 2-го подъезда дома № АДРЕС состоявшегося 13.12.2017 г. в период времени с 18.00 час. до 18 час. 15 мин. были обнаружены и изъяты 13 пакетов с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), внутри каждого, массами 2,547 гр., 1,908 гр., 2,691 гр., 1,764 гр., 0,846 гр., 1,638 гр., 0,783 гр., 0,792 гр. 0,828 гр., 0,693 гр., 0,765 гр., 0,846 гр., 0,828 гр., а также сверток из фольги, внутри которого находятся три таблетки, массами 0,38 гр., 0,38 гр., 0,38 грамм, сверток из фольги, внутри которого находятся 2 таблетки, массами 0,38 грамм, 0,38 грамм, в составе которых содержится МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Общий вес обнаруженного и изъятого наркотического средства – каннабис (марихуана) составил 24,734 гр., что составляет значительный размер.

Общий вес обнаруженного и изъятого наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составил 1,90 гр., что составляет значительный размер.

Общий вес обнаруженного и изъятого наркотического средства - гашиш составил 56,28 грамма, что соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО12 виновным себя в совершении преступления признал полностью, согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. Пояснил, что проживает по адресу: АДРЕС, с женой, детьми. С ними проживал ФИО13 Наркотические средства он употребляет около 20 лет, ФИО13 тоже употребляет наркотики. Примерно за месяц до задержания, в ноябре 2017г., ФИО13 предложил заняться распространением наркотиков, через «топ-браузер» на торговой платформе «Hydra» через магазин «Silver shop». Он согласился. На сайте магазина имелось объявление, что им требуется «кладмен», т.е. человек, который будет делать закладки с наркотиками, после чего сообщать места закладок куратору. ФИО13 написал в магазин и через некоторое время пришел одобрительный ответ. Как производилась оплата и сколько получал ФИО13 за работу ему не известно. За все время он получил от ФИО13 только 7000 рублей. Они с ФИО13 вместе ездили в район м.Бутырская г.Москва, где среди гаражей забирали закладки с наркотическими средствами и возвращались назад, после чего расфасовывали и делали закладки в АДРЕС, а адреса закладок сообщали куратору. ФИО13 вел бухгалтерию и делал пометки, сколько получили наркотиков, сколько разложили по закладкам. Последняя партия, которую они забрали, включала 100 гр. гашиша, 100 гр. амфетамина, 100 таблеток экстези. Приехав домой, наркотические средство они поделили между собой. Свою часть он спрятал на 8 этаже 2 подъезда АДРЕС, разложить их не успел. 13.12.2017 примерно в 14 час. они с ФИО13 были задержаны сотрудниками полиции. В отделе полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в рюкзаке были обнаружены и изъяты 34 пресс-пакета с гашишем, которые он приготовил для последующего сбыта. Он сразу дал признательные показания, подробно сообщил об обстоятельствах совершения преступления и рассказал о тайнике, где были спрятаны наркотические средства. Впоследствии с сотрудниками полиции и понятыми они выехали по указанному им адресу, где он показал место, где были спрятаны наркотики. Свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела. Наркотические средства употребляет в течение 5 лет, в основном, марихуану и гашиш. В ноябре 2017 г. он решил заняться сбытом наркотических средств и предложил ФИО12 Он полностью подтверждает показания подсудимого ФИО12 и согласен с ними, они действительно забирали закладку с наркотическим средством, после чего раскладывали их и адреса тайников с фотографиями направляли куратору. 13.12.2017 на лестничной площадке АДРЕС они с ФИО12 были задержаны и доставлены в отдел полиции, где были досмотрены. Перед началом досмотра ему был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство, а также сотрудникам полиции сообщил, что в его телефоне имеются координаты мест закладок с наркотическим средством. Впоследствии сотрудники полиции выезжали по этим адресам, где были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. В содеянном раскаивается. 

Свидетель ФИО1 показал в судебном заседании, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Одинцовское». В декабре 2017 поступила информация, что двое молодых людей причастны к незаконному обороту наркотических средств. 13.12.2017 он с другими сотрудниками выехал по адресу: АДРЕС, где были задержаны подсудимые ФИО12 и ФИО13 Они были доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен их личный досмотры. У ФИО12 были изъяты наркотическое средство гашиш, банковские карты, у ФИО13 – записная книжка, банковские карты, наркотические средства, мобильный телефон. ФИО12 добровольно сообщил, что гашиш предназначался для сбыта, а также указал место закладки наркотического средства марихуаны по адресу: АДРЕС. Подсудимые пояснили, через какой сайт интернета приобретали наркотическое средство, указали места закладок.

Допрошенный в суде свидетель ФИО14 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Одинцовское». По поступившей информации 13.12.2017 он с другими сотрудниками выехал по адресу: АДРЕС. Информация была по поводу двух молодых людей, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств, как впоследствии было установлено ФИО12 и ФИО13 Подсудимые были доставлены в отдел полиции, где были проведены их личные досмотры, в ходе которых у них были обнаружены и изъяты наркотические средства, мобильные телефоны, записи с адресами. В проведении личных досмотров он участия не принимал. ФИО12 сообщил место закладки наркотического средства по адресу: АДРЕС, куда он выезжал. В присутствии понятых ФИО12 указал на место закладки, где было обнаружено и изъято наркотическое средство. 

Свидетель ФИО3 показал в судебном заседании, что он состоит в должности оперуполномоченного в ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 13.12.2017 из оперативных источников ОНК поступила информация, что в этот день примерно в 14.00 час. возле АДРЕС будут находиться двое молодых людей, которые причастны к сбыту наркотических средств путем закладок и которые при себе буду иметь наркотические средства. Он совместно с другими сотрудниками прибыли в указанное место. Примерно в 14 час. 04 мин. показались двое молодых людей, похожих по описанию. Молодые люди стали нервничать, по своему поведению вызвали у них подозрение, что находятся в состоянии опьянения. Как потом было установлено, это были подсудимые ФИО13 и ФИО12, которые были доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО12, как ему стало известно, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, а также он сообщил, что у него имеется тайник с наркотиками. ФИО13 тоже был досмотрен, у него также были обнаружены наркотические средства и мобильный телефон. В ходе беседы ФИО13 пояснил, что в изъятом мобильном телефоне имеется приложение социальной сети «Вконтакте», где у него имеется свой аккаунт, в котором указаны координаты мест закладок. После этого он с другими сотрудниками полиции и понятыми выехали по адресу: АДРЕС, где возле дома под металлическим откосом, в 15 метрах от металлического люка и в металлической трубе на 1 этаже подъезда № были обнаружены 3 закладки со свертками с веществом растительного происхождения. В тот же день в период с 18.00-18.15 они проследовали с понятыми и подсудимым ФИО12 по адресу: АДРЕС, где в металлическом коробке в нижнем ящике был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось 15 свертков, в 13 из которых находились полимерные пакеты с зипп-застежкой и веществом растительного происхождения, в 2 других – свертки из фольги, в одном из которых 3 таблетки, в другом – 2 таблетки. Со слов ФИО12 в 13 свертках находится наркотическое средство марихуана, в 2-х других – таблетки экстези. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 13.12.2017 он с другими сотрудниками по поступившей информации выехали по адресу: АДРЕС. У них имелась информация о том, что по данному адресу должны появиться двое молодых людей, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств путем «закладок», и у которых при себе будет наркотическое средство. Примерно в 14.00 час. появились двое мужчин, как впоследствии было установлено ФИО12 и ФИО13 Когда они подошли и представились, то подсудимые заметно нервничали, вызвали подозрение, что находятся в состоянии опьянения, в связи с чем были доставлены в отдел полиции Лесной городок. В отделе полиции подсудимый ФИО12 добровольно пояснил, что при нем находится наркотическое средство гашиш, которое он приготовил для дальнейшего сбыта. Он в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО12, у которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковские карты, в рюкзаке - 34 пресса-пакета с веществом твердой консистенции темного цвета в каждом, банковская карта «Сбербанк», блокнот с рукописными записями и «магниты». ФИО12 подтвердил, что наркотическое средство предназначалось для сбыта. Кроме этого, ФИО12 в отделе полиции указал адрес: АДРЕС, где в щитке возле лифта находился тайник с наркотическим средством.

Свидетель ФИО5, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Одинцовское». В ОНК поступила информация, что 13.12.2017 примерно в 14.00 час. возле АДРЕС будут находиться двое молодых людей, которые причастны к сбыту наркотических средств путем закладок. Он совместно с другими сотрудниками прибыли в указанное место. Примерно в 14 час. 04 мин. показались двое молодых людей, похожих по описанию. Молодые люди стали нервничать, по своему поведению вызвали у них подозрение, что находятся в состоянии опьянения. Они оказались уроженцами АДРЕС, представились ФИО13 и ФИО12 После этого молодые люди были доставлены в ОП Лесной Городок. В присутствии понятых он провел личный досмотр ФИО13 Перед началом досмотра ФИО13 он задал вопрос имеет ли тот при себе запрещенные предметы и вещества к обороту. ФИО13 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство марихуана для продажи путем закладок. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО13 были обнаружены и изъяты тетрадь черно-желтого цвета с пометкой «Калинин Александр», 3 банковские карты, 8 пресс-пакетов, в 4 –х из которых находится вещество темно-коричневого цвета, в других 4-х – спрессованное вещество темно-зеленого цвета и 1 сверток с прессованным веществом неправильной формы и магниты, а также мобильный телефон. По результатам досмотра он составил протокол, в котором расписались все присутствующие лица.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 13.12.2017 в 14 час. 45 мин. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. Он прошел в ОП Лесной городок, где в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО13 Перед началом досмотра сотрудник полиции задал ФИО13 вопрос имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту. ФИО13 ответил, что при нем находится наркотическое средство марихуана для продажи путем «закладок». После этого был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО13 в левом боковом кармане толстовки были обнаружены и изъяты тетрадь с пометкой синим красителем «Калинин Александр» с записями на некоторых листах, три банковские карты на имя ФИО13 правом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты 8 пресс-пакетов, в 4 из которых находится вещество твердой консистенции темно-коричневого цвет, в 4 других – спрессованное вещество темно-зеленого цвета и 1 сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находится спрессованное вещество темно-зеленого цвета и «магниты». Далее, в этом же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон. В ходе его изъятия на дисплее в браузере была открыта страница социальной сети, где были видны точные координаты и фотографии предположительных мест закладок с наркотиками. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Затем он и второй понятой были приглашены для проведения личного досмотра молодого человека, который представился ФИО12 Перед досмотром ФИО12 был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство гашиш, которое он приготовил для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок. В ходе личного досмотра у ФИО12 в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», три банковские карты, две из которых выпущены на имя ФИО11, одна на имя ФИО12 Далее, в рюкзаке, находящемся при ФИО12 обнаружены и изъяты 34 пресс-пакета с веществом твердой консистенции темного цвета в каждом, банковская карта «Сбербанк», блокнот с рукописными записями и «магниты». Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем он и второй понятой с сотрудниками полиции проследовали для проведения осмотра мест происшествий по адресам с точными координатами, которые были обнаружены в телефоне ФИО13 Они отправились к дому № по АДРЕС, где на участке местности в 12 метрах от дома под металлическим откосом обнаружен сверток с веществом растительного происхождения и металлическим магнитом. Далее в 1 метре от дома возле металлического люка был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения. После этого они проследовали в подъезд № АДРЕС, где находятся два пожарных щита, где снизу металлической трубы в отверстии обнаружен сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. По данным фактам были составлены протоколы, в которых участвующие лица поставили свои подписи. Затем, в сопровождении сотрудников полиции и с ФИО15 они отправились к дому АДРЕС, где в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке, расположенной на 8-м этаже 2-го подъезда в металлическом коробе обнаружен бумажный сверток, внутри которого были 15 свертков, в 13 из которых находятся полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, в 2-х других находились свертки из фольги, в 1-м из которых находились 3 таблетки, в другом – 2 таблетки. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 13.12.2017 он участвовал в качестве понятого. В ОП Лесной городок в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО13 Перед началом досмотра ФИО13 был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту, на что тот ответил, что при нем находится наркотическое средство марихуана для продажи путем «закладок». Затем в ходе досмотра у ФИО13 были обнаружены и изъяты тетрадь с пометкой синим красителем «Калинин Александр» с записями на некоторых листах, три банковские карты на имя ФИО13, а также 8 пресс-пакетов, в 4 из которых находится вещество твердой консистенции темно-коричневого цвет, в 4 других – спрессованное вещество темно-зеленого цвета и 1 сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находится спрессованное вещество темно-зеленого цвета и «магниты», а также мобильный телефон. На мобильном телефоне на дисплее в браузере была открыта страница социальной сети, где были видны точные координаты и фотографии предположительных мест закладок с наркотиками. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Затем он и второй понятой участвовали при проведении личного досмотра ФИО12, которому был задан вопрос имеет ли он при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что при нем имеется наркотическое средство гашиш, которое он приготовил для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок. В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Самсунг», три банковские карты, две из которых выпущены на имя ФИО11, одна на имя ФИО12, а в рюкзаке - 34 пресс-пакета с веществом твердой консистенции темного цвета в каждом, банковская карта «Сбербанк», блокнот с рукописными записями и «магниты». Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем он и второй понятой с сотрудниками полиции проследовали для проведения осмотров мест происшествий по адресам с точными координатами, которые были обнаружены в телефоне ФИО13 Они прибыли к дому № по АДРЕС, где на участке местности в 12 метрах от дома под металлическим откосом обнаружен сверток с веществом растительного происхождения и металлическим магнитом. Далее в 1 метре от дома возле металлического люка был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения. После этого они проследовали в подъезд № АДРЕС, где находятся два пожарных щита, где снизу металлической трубы в отверстии обнаружен сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. По данным фактам были составлены протоколы, в которых участвующие лица поставили свои подписи. Затем, в сопровождении сотрудников полиции и с ФИО15 они отправились к АДРЕС, где в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке, расположенной на 8-м этаже 2-го подъезда в металлическом коробе обнаружен бумажный сверток, внутри которого находятся 15 свертков, в 13 из которых полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, в 2-х других свертки из фольги, в 1-м из которых находились 3 таблетки, в другом – 2 таблетки. Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц.

Свидетель ФИО8 показал в суде, что ФИО12 его отчим. Они проживали в одной квартире. У него имелись банковские карты, которыми с его ведома могли пользоваться члены семьи. О том, что ФИО12 занимался сбытом наркотических средств, ему не было известно. ФИО12 может охарактеризовать только как хорошего, позитивного человека, всегда работал и к нему относился доброжелательно.

Свидетель ФИО9 показал в суде, что ФИО12 является мужем его тети, а с ФИО13 он учился в одной школе. Ему известно, что ФИО12 воевал в Чечне и начал там употреблять наркотики. О том, что ФИО12 и ФИО13 занимались сбытом наркотических средств, он не знал. У него имелась банковская карта «Тинькофф», которую он оформил для ФИО13 по его просьбе. ФИО12 может охарактеризовать только с положительной стороны, как позитивного, хорошего человека. 

Виновность подсудимых в совершении вышеописанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортами о задержании 13.12.2017 около 14 час. 04 мин. в 5 метрах от входной двери № АДРЕС ФИО13 и ФИО12 В ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, 3 банковский карты, в рюкзаке – 34 пакета с веществом твердой консистенции темного цвета, в которых со слов ФИО12 находится наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра ФИО12 сообщил, что у него имеется тайник с наркотиками. После этого сотрудники ОНК совместно с ФИО12 и понятыми осуществили выезд в АДРЕС, где на 8-м этаже 2-го подъезда в металлическом ящике обнаружены и изъяты 15 свертков, в 13 из которых находилось вещество растительного происхождения, в 2-х свертках – пять таблеток. Со слов ФИО12 в 13 свертках находится наркотическое средство марихуана, в 2-х – наркотическое средство экстези. Наркотические средства предназначались для дальнейшего сбыта через тайники (л.д. 5-6, 7 т.1).

Рапортами о задержании 13.12.2017 при указанных выше обстоятельствах ФИО13, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты мобильный телефон, три банковские карты, 8 пресс-пакетов, в 4-х из которых находится вещество неправильной формы твердой консистенции темно-коричневого цвета; в других 4-х – спрессованное вещество неправильной формы темно-зеленого цвета и 1 сверток, обмотанный изолентой желто-темного цвета, внутри которого находится спрессованное вещество неправильной формы и «магниты». ФИО13 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство марихуана, предназначенное для сбыта путем закладок, телефон принадлежит ему, в телефоне имеется мобильное приложение соцсети «.....», где у него имеется свой аккаунт, при изучении которого были обнаружены записи с местами закладок. Был осуществлен выезд в места по имеющимся записям: по координатам №, где под металлическим откосом был обнаружен и изъят сверток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения; по координатам № – в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, в 3-м подъезде на 1-м этаже АДРЕС в монтажной пене был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения (л.д.10-11 т.1).

Протоколом личного досмотра ФИО13, у которого обнаружены и изъяты тетрадь с пометкой синим красителем «Калинин Александр», три банковские карты банков «Сбербанк», «ВТБ» и «Tinkoff» на имя ФИО13, а также 8 пресс-пакетов, в 4-х из которых находится спрессованное вещество твердой консистенции темно-коричневого цвета, в других 4-х – спрессованное вещество темно-зеленого цвета и 1 сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета и «магниты», а также мобильный телефон. ФИО13 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство марихуана, которое предназначено для продажи путем закладок (л.д.12-14 т.1).

Протоколом личного досмотра ФИО12, у которого были обнаружены мобильный телефон, 3 банковские карты, 1 из которых оформлена на имя ФИО12, 2 – на ФИО16, в рюкзаке, находящемся при ФИО12, обнаружены и изъяты 34 пресс-пакета с веществом неправильной формы твердой консистенции темного цвета, фрагмент изоленты, блокнот, 2 листа бумаги, «магниты». ФИО12 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство гашиш, которое он хранил для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок (л.д.15-16 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 12 метрах от АДРЕС, который имеет координаты №. На данном участке под металлическим откосом обнаружен сверток из полимерного материала с зипп-застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения, а также металлический магнит (л.д.17-20 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 1 метре от АДРЕС, который имеет координаты №. На данном участке возле металлического люка обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, имеющий зипп-застежку, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения (л.д.22-25 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия – участка подъездного помещения на 1-м этаже 3-го подъезда АДРЕС. В металлической трубе возле пожарных щитов обнаружен сверток из полимерного материала с зипп-застежкой, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения (л.д.27-30 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО12, в ходе которого в металлическом коробе на лестничной площадке на 8-м этаже 2-го подъезда АДРЕС обнаружен бумажный сверток, внутри которого находятся 15 свертков из полимерного материала, в 13 из которых с зипп-застежкой находится вещество растительного происхождения, в 2-х других – свертки из фольги с таблетками (л.д.32-35 т.1).

Протоколом осмотра предметов, обнаруженных и изъятых в ходе личных досмотров ФИО13 и ФИО12, а также в ходе осмотра мест происшествий (л.д.170-174 т.1, 17-19 т.2).

Заключением химической экспертизы, согласно которому обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 вещества растительного происхождения являются наркотическим средством их растения конопля – гашишем. Масса гашиша составляет: 17,86 гр., 8,32 гр., 3,09 гр.,0,78 гр. Представленные вещества растительного происхождения являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), масса объектов: 0,455 гр., 0,782 гр., 0,764 гр., 0,800 гр., 2,403 гр. Представленные вещества растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО12 являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса гашиша составляет: 0,86 гр., 0,66 гр., 0,90 гр., 0,74 гр., 0,71 гр., 0,78 гр., 0,74 гр., 0,70 гр., 0,74 гр., 0,73 гр., 0,75 гр., 0,95 гр., 0,71 гр., 0,76 гр., 0,75 гр., 0,91 гр., 0,49 гр., 0,67 гр., 0,76 гр., 0,70 гр., 0,75 гр., 0,70 гр., 0,74 гр., 0,75 гр., 0,73 гр., 0,70 гр., 0,76 гр., 0,72 гр., 0,74 гр., 0,71 гр., 0,69 гр., 0,70 гр., 0,72 гр., 0,72 гр. Представленное вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 13.12.2017 по адресу: АДРЕС, является наркотическим средством из растения конопля- гашишем, масса объекта 0,69 гр. Представленные вещества растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.12.2017 по адресу: АДРЕС, являются наркотическим средством из растения конопли- каннабис (марихуана), масса объектов: 1,764 гр., 0,837 гр. Представленные вещества растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.12.2017 по адресу: АДРЕС, являются наркотическим средством из растения конопли- каннабис (марихуана), масса объектов: 2,547 гр., 1,908 гр., 2,691 гр., 1,764 гр., 0,846 гр., 1,638 гр., 0,783 гр., 0,792 гр., 0,828 гр., 0,693 гр., 0,765 гр., 0,846 гр., 0,828 гр. В составе 5-ти таблеток, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 13.12.2017 по адресу: АДРЕС, содержится МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), масса таблеток 0,36 гр., 0,36 гр., 0,36 гр., 0,38 гр., 0,38 гр. (л.д.215-222 т.1).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимых в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому они подлежат ответственности за содеянное. Вина подсудимых, кроме их признательных показаний, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе, показаниями свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО10, ФИО5, протоколами личных досмотров ФИО12 и ФИО13, протоколами осмотра мест происшествий, заключением химической экспертизы.

Действия подсудимых ФИО12 и ФИО13, совершивших покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО12 ранее судим. На учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога. Характеризуется положительно. Имеет на иждивении ......

ФИО13 ранее не судим. На учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога. Характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, в качестве которых признаются признание полностью вины, раскаяние в содеянном, первая судимость у ФИО13, наличие на иждивении подсудимого ФИО12 ....., активное способствование подсудимого ФИО13 расследованию преступления, выразившееся в сообщении о наличии в его телефоне координат мест закладок, активное способствование подсудимого ФИО12 расследованию преступления, выразившееся в сообщении о его роли и роли ФИО13 в совершении преступления, способе и обстоятельствах его совершения, а также указании тайника с наркотическими средствами, о котором органам следствия не было и не стало бы известно, а также суд учитывает наличие на иждивении подсудимого ФИО13 родственников, страдающих заболеваниями, участие подсудимого ФИО12 в боевых действиях, конкретные обстоятельства дела, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимых невозможно без изоляции их от общества, а поэтому назначает им реальное лишение свободы. При назначении наказания суд применяет к подсудимым ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд при назначении подсудимым наказания не ссылается на ст. 64 УК РФ, поскольку согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» если в результате применения ст. 62 УК РФ либо ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая, что ФИО12 совершил особо тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Кунцевского районного суда г. Москвы от 31.10.2017, то суд на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимых суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимые в качестве средства совершения преступления использовали мобильные телефоны, то суд принимает решение об уничтожении этих вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему с 14 декабря 2017 г.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО12 условное осуждение по приговору Кунцевского районного суда г. Москвы от 31.10.2017.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично не отбытое наказание по приговору Кунцевского районного суда г.Москвы от 31.10.2017 в виде 1 месяца лишения свободы и окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему с 14 декабря 2017 г.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотические средства, блокноты, мобильные телефоны, хранящиеся при МУ МВД России «Одинцовское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: О.А. Староверова